



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0032-12-2019	Data/Ora Ricezione 04 Aprile 2019 08:50:08	MTA
--	---	-----

Societa' : BANCA INTERMOBILIARE

Identificativo : 116377

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAINTERMOBN04 - Menestrina

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 04 Aprile 2019 08:50:08

Data/Ora Inizio : 04 Aprile 2019 08:50:10

Diffusione presunta

Oggetto : Il CdA di BIM approva il progetto di bilancio consolidato e d'impresa al 31.12.2018

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare S.p.A. approva il progetto di bilancio consolidato e d'impresa al 31.12.2018

- **Modificate alcune voci di bilancio rispetto ai risultati preliminari dell'8 febbraio 2019 con incremento della perdita consolidata da €/Mln. 147,5 a €/Mln. 153,7 per effetto di maggiori rettifiche di valore sui crediti ed accantonamenti netti al fondo rischi ed oneri;**
- **Confermata al 31.12.2018 la solida posizione patrimoniale CET1 e TCR Phased-in a 19,7% (21,3% dati preliminari) e RWA a €/Mln. 581,1 (€/Mln. 571,9 dati preliminari);**
- **Proseguono i lavori per la accelerazione del piano industriale con il supporto dell'azionista di controllo.**

Milano, 3 aprile 2019 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza di Maurizio Lauri, ha approvato il progetto di bilancio consolidato e d'impresa al 31.12.2018. I risultati esposti nel progetto di bilancio recepiscono alcune modifiche rispetto ai dati preliminari al 31 dicembre 2018 approvati dal Consiglio di Amministrazione l'8 febbraio 2019.

Le modifiche apportate hanno interessato:

- i) l'incremento di rettifiche di valore sui crediti per €/Mln. 4,9, a seguito del peggioramento del merito creditizio e della relativa valutazione di alcune esposizioni creditizie;
- ii) un incremento di €/Mln. 1,3 degli accantonamenti al fondo rischi ed oneri a fronte di aggiornamenti nelle valutazioni.

Le modifiche sopra descritte hanno determinato, rispetto a quanto comunicato al mercato in data 8 febbraio 2019, un risultato di periodo consolidato negativo per €/Mln. 153,7 (€/Mln. -147,5 nei risultati preliminari), con conseguente decremento del patrimonio netto consolidato per €/Mln. 6,2, che si attesta pertanto a €/Mln. 80,8 (€/Mln. 87,1 nei risultati preliminari).

Il patrimonio netto contabile individuale di Banca Intermobiliare si attesta a €/Mln. 75,1 (€/Mln. 81,4 nei risultati preliminari), circostanza che, pur in presenza di un elevato livello di fondi propri, conferma il perdurare della situazione di cui all'art. 2446 del codice civile.

Il portafoglio crediti netti verso la clientela si attesta al 31.12.2018 a €/Mln. 304,8 (€/Mln. 309,7 nei risultati preliminari), di cui: per impieghi vivi €/Mln. 229,8, (€/Mln. 268,3 nei risultati preliminari) e per attività deteriorate per €/Mln. 44,5 (€/Mln. 10,9 nei risultati preliminari).

In conseguenza delle modifiche sopra riportate i Fondi Propri ed i requisiti di vigilanza si attestano a:

- Fondi Propri €/Mln. 114,7 (€/Mln. 121,6 dato preliminare);
- Eccedenza di Fondi Propri €/Mln. 73,4 (€/Mln. 81 dato preliminare);
- CET1 e TCR Phased In al 19,7% (21,3% dato preliminare).

Le incertezze fisiologicamente legate alla realizzazione del piano industriale nel 2019, unite alle decisioni, non ancora pervenute, che l'Autorità di Vigilanza potrebbe assumere nell'ambito della "Supervisory Review and Evaluation Process (SREP) Decision", hanno indotto il socio di maggioranza a rappresentare formalmente alla Banca il supporto con cui si impegna ad intervenire, ove si rendesse necessario, con operazioni di rafforzamento patrimoniale, in modo da assicurare che, nell'arco dei prossimi dodici mesi, siano rispettati i coefficienti patrimoniali regolamentari.

L'evoluzione prospettica delle principali grandezze aziendali, in una logica meramente inerziale, rende ipotizzabile, per alcuni dei principali KPI (Cost/Income; Total Capital Ratio; RoA; Margine di intermediazione), un valore – per la fine del 2021 – inferiore a quanto riportato nel Piano Industriale 2019/2021: ciò non tiene conto dell'auspicato contributo delle azioni di accelerazione del Piano già comunicate al mercato l'8 febbraio scorso e per le quali è all'opera l'advisor Vitale & Co., individuato dal socio di controllo.

Di seguito vengono fornite le informazioni, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 58/98, richieste da Consob in data 27 aprile 2017.

Rispetto alle quantificazioni predisposte per il piano 2019-2021 approvate dal Consiglio di Amministrazione lo scorso 6 settembre 2018, il risultato negativo consuntivato al 31 dicembre 2018 pari a €/Mln. 153,7 risulta superiore rispetto a quello previsto dal suddetto piano (negativo per €/Mln. 108,7), a causa delle scelte di particolare prudenza adottate dal Consiglio di Amministrazione nella valutazione delle poste di bilancio, e per l'andamento negativo dei mercati finanziari che hanno condizionato anche i volumi degli Asset Under Management della clientela, che al 31 dicembre 2018 ammontavano a €/Mld. 5,5 rispetto a quanto previsto da piano (€/Mld. 5,9).

A seguire si riportano i dati consuntivi degli altri principali KPI al 31 dicembre 2018 rispetto alle relative proiezioni economico finanziarie previste da piano alla stessa data:

KPI	Piano	Consuntivo
numero RM	143	140
RoA (bps)	83	83
Cost/Income (%)	158,0%	180,3%
RWA €/Mln.	679,6	581,1
TCR	20,52%	19,7%
LCR	129,4%	178,1%

La documentazione relativa all'approvazione del progetto di Bilancio 2018 sarà messa a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dichiara – ai sensi del comma 2 dell’articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza – che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si riportano in allegato i prospetti riclassificati “conto economico” e “stato patrimoniale” relativi al progetto di bilancio consolidato approvato dal Consiglio di Amministrazione del 3 aprile 2019.

Contatti per la stampa:

Banca Intermobiliare S.p.A.

Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne

Tel. 011-0828 464

comunicazione@bancaintermobiliare.com

Banca Intermobiliare, è leader tra le società italiane specializzate nelle attività di private banking. Quotata alla **Borsa Italiana** dal 1991, è Capogruppo del gruppo bancario “**Gruppo Banca Intermobiliare**”. Al 31 dicembre 2018, Banca Intermobiliare ha 5,5 Miliardi di Euro di patrimoni amministrati e gestiti, n. 507 tra dipendenti e collaboratori ed è presente nelle principali città italiane con **26 filiali** con **140 Private Bankers** con esperienza pluriennale nell’ambito della consulenza finanziaria.

Bilancio consolidato riclassificato

Conto economico consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	2018	2017 riesposto	Variazione Assoluta	Variazione %	2017 pubblicato
Interessi attivi e proventi assimilati	16.701	25.516	(8.815)	-34,5%	25.516
Interessi passivi e oneri assimilati	(8.233)	(13.733)	5.500	-40,0%	(13.733)
Margine di interesse	8.468	11.783	(3.315)	-28,1%	11.783
Commissioni attive	51.064	78.266	(27.202)	-34,8%	78.266
Commissioni passive	(16.065)	(19.719)	3.654	-18,5%	(19.719)
Commissioni nette	34.999	58.547	(23.548)	-40,2%	58.547
Risultato portafoglio negoziazione	779	5.926	(5.147)	-86,9%	6.241
Risultato portafoglio bancario	4.588	8.284	(3.696)	-44,6%	9.728
Risultato operatività finanziaria	5.367	14.210	(8.843)	-62,2%	15.969
Margine di intermediazione	48.834	84.540	(35.706)	-42,2%	86.299
Spese per il personale	(46.348)	(44.364)	(1.984)	4,5%	(44.364)
Altre spese amministrative	(42.485)	(38.612)	(3.873)	10,0%	(40.285)
Ammortamenti operativi	(1.436)	(1.287)	(149)	11,6%	(2.535)
Altri oneri/proventi di gestione	2.203	941	1.262	134,1%	2.648
Costi operativi	(88.066)	(83.322)	(4.744)	-5,7%	(84.536)
Risultato della gestione operativa	(39.232)	1.218	(40.450)	n.a.	1.763
Rettifiche di valore nette su crediti	(67.867)	(45.962)	(21.905)	47,7%	(45.643)
Rettifiche di valore su strumenti finanziari	(1.138)	(95)	(1.043)	1097,9%	(1.854)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	1.047	(1.756)	2.803	n.a.	(2.145)
Rettifiche di valore dell'avviamento	(21.765)	-	(21.765)	n.a.	-
Risultato netto partecipate valutate patrimonio netto	711	1.479	(768)	-51,9%	1.479
Risultato ante imposte	(128.244)	(45.116)	(83.128)	-184,3%	(46.400)
Imposte sul reddito di periodo	(27.516)	(2.413)	(25.103)	-1040,3%	(1.176)
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	(155.760)	(47.529)	(108.231)	-227,7%	(47.576)
Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle imposte	2.032	(1.698)	3.730	n.a.	(1.651)
Utile (Perdita) consolidato	(153.728)	(49.227)	(104.501)	-212,3%	(49.227)
Risultato di pertinenza dei terzi	13	70	(57)	-81,4%	70
Utile (Perdita) consolidato del gruppo	(153.741)	(49.297)	(104.444)	-211,9%	(49.297)



Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	31.12.2018	01.01.2018	Variazione Assoluta	Variazione %	31.12.2017 pubblicato
Cassa	1.555	1.689	(134)	-7,9%	1.689
Crediti:					
- Crediti verso clientela per impieghi vivi	229.801	335.518	(105.717)	-31,5%	344.174
- Crediti verso clientela altri	74.994	49.132	25.862	52,6%	287.406
- Crediti verso banche	74.268	108.676	(34.408)	-31,7%	108.090
Attività finanziarie					
- Portafoglio negoziazione	48.364	53.988	(5.624)	-10,4%	44.621
- Portafoglio bancario	663.036	405.173	257.863	63,6%	414.540
- Derivati di copertura	-	1.607	(1.607)	-100,0%	1.607
Immobilizzazioni:					
- Partecipazioni	12.885	14.365	(1.480)	-10,3%	14.365
- Avviamenti	27.681	49.446	(21.765)	-44,0%	49.446
- Immateriali e materiali	23.952	23.348	604	2,6%	95.892
- Immobili destinati alla vendita	-	-	-	-	21.900
Attività non correnti in via di dismissione	-	294.571	(294.571)	-100,0%	21.357
Altre voci dell'attivo	137.819	193.726	(55.907)	-28,9%	193.931
Totale attivo	1.294.355	1.531.239	(236.884)	-15,5%	1.599.018
Debiti:					
- Debiti verso banche	280.367	190.923	89.444	46,8%	183.232
- Debiti verso la clientela	816.197	985.633	(169.436)	-17,2%	985.633
Titoli in circolazione	7.253	60.686	(53.433)	-88,0%	60.686
Passività finanziarie:					
- Portafoglio negoziazione	27.943	39.858	(11.915)	-29,9%	39.858
- Derivati di copertura	6.418	8.906	(2.488)	-27,9%	8.906
Fondi a destinazione specifica	25.579	28.346	(2.767)	-9,8%	27.902
Passività non correnti in via di dismissione	-	11.133	(11.133)	-100,0%	7.856
Altre voci del passivo	49.777	81.613	(31.836)	-39,0%	92.641
Patrimonio netto	80.821	124.141	(43.320)	-34,9%	192.304
Totale passivo	1.294.355	1.531.239	(236.884)	-15,5%	1.599.018

Fine Comunicato n.0032-12

Numero di Pagine: 7